



IECAVAS ziņas

ISSN 1691-2055



Cena – 0,21 €

NEDĒĻAS LAIKRAKSTS

Nr. 33 (1256)

16.08.2019.

Mērojot «Baltijas ceļa» maršrutu, piestāj Iecavā



Gusts Dunajevs rokās tur Lietuvas vēsturisko karogu, bet Stepans Drozdovs – Iecavas karti, jo pirms 30 gadiem Iecava bija viens no ķēdes posmiem «Baltijas ceļā».

A: **F:** Monta Zaumane

12. jūlijā Iecavu kā vienu no pieturas punktiem izvēlējās 18 gadus vecais lietuvietis Gusts Dunajevs (*Gustas Dunajevs*). Viņš devies pārgājienā

caur Igauniju, Latviju un Lietuvu tieši tādā maršrutā, kā pirms 30 gadiem 23. augustā «Baltijas ceļa» laikā bija sadēvušās rokās kopā visas Baltijas valstis.

Gusta galvenais mērķis ir izstaigāt šo maršrutu un vākt

ziņas no vietējiem iedzīvotājiem, par stāstītāju katrā pieturvietā izvēloties vienu jauni, kurš nav piedzīvojis šo vēsturisko dienu, un vienu akcijas dalībnieku, kas dalītos sajūtās un atmiņās par piedzīvoto.

☑ 3.lpp.

AKTUĀLI

Šajā numurā:

Pašvaldības policijas veikums pirmajā darbības mēnesī **2.**

Īsteno sapni par savu zirgu stalli **4.**

Kora panākumus Eirovīzijā palīdzējusi kaldināt arī iecavniece **6.**

Jaunā rakstniece starp romānu konkursa laureātiem

A: Monta Zaumane

Pēc iecavnieces Andras Rušmanes romāna «Vienpatnieki» atvēršanas ir pagājis vairāk nekā mēnesis. Tikmēr jaunā rakstniece neapstājas un 8. augustā izdevniecībā «Latvijas Mediji» saņēma sudraba godalgu «Vakara romāna konkursā 2020» par savu nākamo grāmatu «Ar kastani kabatā».

Andra bija starp četrām daiļā dzimuma pārstāvēn, kuras visaugstāk novērtējusi konkursa žūrija, jo pirmo vietu šogad tā lēmusi nepiešķirt. Autore stāsta, ka romānu konkursā viņa piedalījies ceturto reizi. Pats pirmais mēģinājums tālajā 2011. gadā bijis neveiksmīgs - viņas iesniegtais darbs noraidīts. 2014. gadā par romānu «Aleksandrs» Andra saņēmusi debijas balvu ar noteikumu, ka iesniegtais romāns jāpārstrādā, bet 2017. gadā ieguvusi trešo vietu par romānu «Vienpatnieki». ☑ 5.lpp.



UZ LAIKU SLĒGS PĀRUPES GĀJĒJU TILTIŅU

Pašvaldība informē,
ka no 24. līdz 31. augustam
remontdarbu dēļ
būs slēgts Pārupes gājēju tiltiņš.

Uzņēmums SIA «MA-TAKA-7» šajā laikā
veiks korozijas skarto metāla
konstrukciju
remontu un krāsošanu.

Atvainojamies par sagādātajām
neērtībām!

Reģionālā pašvaldības policija pirmajā darbības mēnesī izsaukumos devusies 141 reizi

A: F: Anta Kļaveniece

No 1. jūlija Iecavā darbojas Reģionālās pašvaldības policijas Iecavas novada nodaļa. Pirmais darbības mēnesis aizritējis novada iepazīšanas režīmā, taču arī izsaukumu jūlijā ir bijis gana daudz – 141, informē nodaļas priekšnieks Gundars Dzenis.

Policijas palīdzība 25 reizes bijusi vajadzīga dažādu **savstarpēju konfliktu gadījumos**, kad ģimenes locekļi, kaimiņi, jaunieši vai citas personas nespēj tos savstarpēji atrisināt. «Regulāri dodamies patrulēt uz ciemiem – Zālīti, Rosmi un citiem. Arī tur ir neraksturīgi daudz konfliktu, uz kuriem policisti ierodas kā šķirējtiesa. Diemžēl ir gadījumi, kad pie vainas ir nevēlēšanās vai neprasmē komunicēt, lai gan konflikta risinājums atrodas divu teikumu attālumā,» skaidro nodaļas priekšnieks.

Vairākas reizes konflikti pārauguši dūru vicināšanās, un cietušo veselības stāvokļa novērtēšanai nācies **piesaistīt arī Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienestu (NMPD)**. Medicīnu palīdzība bijusi nepieciešama, kad kāda persona alkohola reibumā guvusi galvas traumu. G. Dzenis skaidro, ka reizēm NMPD izsauksana kādam var šķist nepamatota, taču policisti nav mediķi, kas traumas gadījumā var izvērtēt tās nopietnību un draudus veselībai.

Policisti 11 reizes devusies izsaukumos, kas saistīti ar personu atrašanos **stiprā alkohola reibumā** – uz ielas, parkā, autoostā. Izvērtējot situāciju, daļa personu atlaistas vai aizvestas mājās, bet daļa nogādātas Latvijas Sarkanā Krusta sociālā centra «Gaiziņš» atskurbtuvē.

Vairāk nekā desmit reizes saņemti izsaukumi par **trokšņošanu**. Tas lielākoties saistīts ar vasaras brīvlaiku un jauniešu vēlmi izklaidēties. Diemžēl Iecavā uzdarbojušies arī **vandāļi**, kas nolauzuši ceļazīmes, un policija pašlaik noskaidro vainī-

gās personas.

Reģionālās pašvaldības policijas **galvenais mērķis ir pievērst lielāku uzmanību likumpārkāpumu prevencijai, nevis sodīšanai**. Šādas aktivitātes gan bieži netiek uzskaitītas. «Katram sīkumam atskaites netaisām. Ja cilvēki mūsu aizrādījumus ņem vērā, izdara solīto, vēlamais ir panākts. Lietvedība tiek uzsākta tiem, kas aizrādījumus nedzird un uz tiem nereaģē. Bezatbildīgos saucim pie atbildības. Mūsu uzdevums ir veikt darbu tā, lai pārkāpumu nebūtu, jo prevencija dažkārt stādā labāk nekā protokols,» skaidro G. Dzenis. Pārrunājot iekrājušās problēmas, Reģionālā pašvaldības policija, piemēram, panākusi, ka no daudzdzīvokļu māju pagalmiem aizvāktas ilgstoši stāvošas automašīnas, kas traucēja satiksmei.

Lai rūpētos par **bērnu drošību**, tuvojoties skolas laikam, policisti vairāk uzmanības pievērsīs tam, kur un kā tiek novietotas automašīnas, vai auto stāvlaukumos tiek ievērots laika limits, vai transportlīdzekļi netiek novietoti vietās, kur tas ir aizliegts. «Ja ceļazīmes ir izvietotas, tad tām tur ir pamats būt: lai nerastos satiksmes traucējumi, lai netiktu apdraudēti bērni,» pamato nodaļas priekšnieks.

Sākoties mācību gadam, plānots arī organizēt lekciju ciklu skolēniem par atbildību, par likumu ievērošanu un sekām, kādas rodas, tos pārkāpjot. Lai bērni un jaunieši saprastu, ka viņiem nevēl ļaunu, bet cenšas pasargāt. Sabojāt dzīvi var ātri, tādēļ jābūt ziņoņiem, lai tā notiktu.

Reģionālās pašvaldības policijas Iecavas novada nodaļas viena **ekipāža**, kurā ir divi policisti, novada teritorijā **patrulē diennakts režīmā**. Nodaļā nav neapkalpotu izsaukumu. Tas nozīmē, ka citu izsaukumu dēļ policijas ierašanās var kavēties, taču netiks atstāta bez uzmanības. Ja Iecavas nodaļas ekipāža nevarēs ierasties, tad izsaukums tiks nodots kolēģiem no cita novada, kas Iecavā var ierasties



«Vēlamies cilvēkos radīt drošības un pašlūgības sajūtu - pie mums bez kautrēšanās var vērsties jebkurš un saņemt nepieciešamo palīdzību,» teic Reģionālās pašvaldības policijas Iecavas novada nodaļas priekšnieks Gundars Dzenis.

aptuveni 20 minūšu laikā, vai Valsts policijai. Sadarbība norit arī otrā virzienā – jūlijā Valsts policija Reģionālās policijas Iecavas nodaļai nodevusi aptuveni 40 saņemtos izsaukumus. «Esam atvērti **sadarbībai ar iedzīvotājiem** un aicinām viņus ziņot mums par dažādām nekārtībām. Nevajag uztvert to kā sūdzēšanos, jo tikai kopā mēs varam novadu veidot drošāku un sakārtotāku,» ir pārliecināts Gundars Dzenis. Un vēl viņš

aicina vecākus nebiedēt bērnu ar policiju, jo, kad bērnam būs nepieciešama palīdzība, viņš baidīsies policistam to pajautāt. «Vēlamies cilvēkos radīt drošības un pašlūgības sajūtu - pie mums bez kautrēšanās var vērsties jebkurš un saņemt nepieciešamo palīdzību.»

Reģionālās policijas Iecavas novada nodaļas birojs atrodas Iecavā, Tirgus ielā 7a-45. Diennakts tālrunis 67937102 vai 112. **Iz**



Novada domē

A: **Diāna Goldmane**
sabiedrisko attiecību speciāliste

13. augustā deputāti strādāja Finanšu komitejas sēdē. Darba kārtībā bija astoņi jautājumi; sēdē nepiedalījās deputāti Juris Krievs un Viktors Sidorenkovs.

Lai nodrošinātu treniņu un sacensību norisei atbilstošu apgaismojumu sporta skolas «Dartija» sporta zālē un mazinātu elektroenerģijas patēriņu, deputāti lēma piešķirt 8 332 eiro sporta zāles elektroinstalācijas remonta veikšanai.

Finanšu komiteja lēma virzīt apstiprināšanai domes sēdē divu saistošo noteikumu pro-

jektus: «Par pašvaldības nodevu tirdzniecībai publiskās vietās» un «Par kārtību, kādā tiek saskaņota un organizēta ielu tirdzniecība Iecavas novadā». Abi dokumenti nepieciešami, lai pašvaldība varētu organizēt un kontrolēt tirdzniecību publiskās vietās Iecavas novada pašvaldības administratīvajā teritorijā.

Tāpat komitejas deputāti iepazinās ar pašvaldības budžeta iestāžu un kapitālsabiedrību priekšlikumiem par prioritāriem pasākumiem 2020. gadā. Arī pārējām pastāvīgajām komitejām būs jāizvērtē istenojamie projekti un pasākumi un jāsarīdina tie prioritārā secībā. **IZ**

Pabeigti būvdarbi uz autoceļa Jelgava–Iecava

Pabeigti būvdarbi uz reģionālā autoceļa Jelgava–Iecava (P93) posmā no krustojuma ar Jelgavas šoseju (A8) līdz Cenu un Salgavas pagastu robežai Ozolnieku novadā (3,27.–8,94. km). Tas nozīmē, ka no 12. augusta ir atcelti visi ar būvdarbiem saistītie satiksmes ierobežojumi, ziņo VAS «Latvijas Valsts ceļi» (LVC).

Būvdarbu ietvaros posmā tika

nomainīts salturīgais slānis un šķembu pamatne, kā arī ieklātas trīs kārtas asfalta. Ir pārbūvētas nobrauktuves uz Jelgavas šoseju, bet Jelgavā no tuvējām autobusu pieturvietām uz Ānes rajonu izbūvētas apgaismotas gājēju ietves. Ceļa posms ir ieguvis arī sakārtotu ūdens novadi.

Būvdarbus veica SIA «Strabag» par līgumcenu 6,2 milj. eiro (ar PVN), ko līdzfinansēja ERAF. **IZ**

Mērojot «Baltijas ceļu» maršrutu, piestāj Iecavā

I 1.lpp.

Gusts stāsta, ka citviet viņš intervējis arī garāmgājējus, bet daudzās pieturvietās bija neorganizētas īpašas tikšanās. Iecavā uz ekspresinterviju devās Stepans Drozdovs, kurš palīdzēja organizēt «Baltijas ceļu» Iecavas centrā, un šī raksta autore Monta Zaumane, kura gan nepiedalījās šajā pasākumā, bet dalījās savās domās par to.

Gusts no Stepana vēlējās uz zināt viņa sajūtas un tā brīža uzdevumus, organizējot akciju, kā arī jautāja, vai baltieši kaut ko tādu spētu izdarīt atkal. Stepans atbildēja noliedzoši. «Mēs vairs neesam tādā situācijā, kāda bija pirms 30 gadiem. Mēs vairs neesam dūsmīgi uz pastāvošo valsts iekārtu un neesam arī

tādā bezizejā. Tā bija neatkarotājuma diena - otru tādu vairs atkārtot nav iespējams.» Tikmēr Montai tika jautāts, ko viņa zina par «Baltijas ceļu» un kā tas iedrošina viņas ikdienu tagad.

Jaunais puisis savu ceļu sāka 5. augustā Tallinā un Viļņā plāno atgriezties 23. augustā. Līdzīgi Gustam ir tikai viena mugursoma ar nepieciešamajām lietām: telti, lukturīti, pārnēsājamo gāzes plītiņu, kā arī telefonu, kurā tiek uzņemtas bildes un ierakstīti stāsti.

Vairāk informācijas par viņa pārgājienu ir pieejamas Gustas izveidotajā Instagram kontā @baltijoskeliu, kur viņš katru dienu atspoguļo redzēto un dzirdēto, dalās pieredzē un stāstos. **IZ**

Izvietoti vēl trīs informatīvie stendi



A: **F:** **Monta Zaumane**

Stendu izvietošana ir viens no veidiem, kā radīt pievilcīgu tūrisma infrastruktūru Iecavā, un tas atbilst Iecavas novada tūrisma stratēģijas 2017.–2021. gada plānam.

Jau 2018. gadā, pašvaldībai sadarbojoties ar biedrību «Arhīvs», tika izvietots stends pie sarga namiņa Rīgas ielas malā. Vēl viens stends šā gada pavasarī tika uzstādīts parkā pie atjaunotā Ģedules tiltiņa, bet augusta sākumā to klāstu papildināja vēl trīs: Edvarta Virzas ielas sākumposmā netālu no lielveikala «Top!», Edvarta Virzas ielā pie pieminekļa 1905. gada cīnītājiem un Iecavas parka teritorijā pie vēsturiskajiem kapu vārtiņiem.

Stendi vēsta par dažādiem

Iecavas vēstures pieminekļiem, kā arī par pašu Iecavu un tās izveidi. Parkā ir iespējams uzzināt Ģedules tiltiņa vēsturi, Rīgas ielā pie sarga namiņa un Edvarta Virzas ielā pie 1905. gada pieminekļa - par Iecavas centra apbūvi, pie lielveikala «Top!» - par Iecavas ūdenszīrnāvām un Iecavas pienotavu, kas atradās netālu Iecavas upes krastos.

Kā stāsta biedrības «Arhīvs» pārstāvis Kārlis Sinka, uz stendiem izvietotā informācija krāta ilgā laika posmā, izmantojot arhīvus, periodikas izdevumus, grāmatas, kā arī piedaloties Bauskas muzejam un daudzām privātpersonām. Uz stendiem attēlota tikai maza daļa no tās, un materiālu par Iecavu vēl esot daudz. Plānots vēl vienu stendu izvietot pie Mūzikas un mākslas skolas Grāfa laukumā. **IZ**

Aicina ziņot par vietām, kur manīti Spānijas kailgliemeži

Lai laikus apkarotu Spānijas kailgliemezi, kas atzīts par vienu no simt invazīvākajām gliemežu sugām Eiropā un pašlaik aktīvi izplatās arī pie mums, Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs (LLKC) aicina ziņot par vietām, kur tie pamanīti!

Spānijas kailgliemezis ir ekonomiski nozīmīga suga, kas apdraud ne vien laukaugus, bet arī cilvēku un mājdzīvnieku veselību. Tāpat šie gliemeži samazina ekosistēmu pakalpojumu kvalitāti, apdraud

dabiskos biotopus un izraisa Arion ģints sugu (citu gliemežu) ģenētisko eroziju. Ja 2009. gadā bija zināma tikai viena šīs sugas atradne, tad 2018. gadā suga apstiprināta 46 vietās.

Ziņot par jauniem gadījumiem var, rakstot dabasdati.lv, paziņojot LLKC birojos augkopības speciālistiem vai tieši vērstoties pie malakologiem (gliemežu pētniekiem), kuru kontaktinformācija atrodama Dabas aizsardzības pārvaldes mājaslapā daba.gov.lv. **IZ**

Īsteno sapni par savu zirgu stalli



«Protams, ir gadījušies tādi cilvēki, kuri atbrauc, redz priekšā jaunu skuķi un sabīstas. Taču šis skuķis ir ar 20 gadu pieredzes bagāzu zirgu lietās, un arī spēka man ir daudz. Un tas viss tikai tāpēc, ka daru to, ko mīl darīt mana sirds,» teic SIA «Zirga sapnis» īpašniece Madara Liepiņa.

A: F: Monta Zaumane

Madaras Liepiņas ceļš uz savu mērķi sākās vairāk nekā pirms 20 gadiem. Meitene no Vecmīlgrāvja, stāsta, kas viņu atvedis uz Iecavas pusi un licis īstenot ilgi loloto sapni.

«Šis viss, pateicoties manam Dūmiņam,» iesāk Madara. Dūms ir 19 gadus vecs zirgs, kurš jau no bērna kājas atrodas Madaras uzraudzībā. «Kad 11 gadus trenējos ar Dūmiņu, apsolīju - pienāks brīdis, kad viņam vairs nebūs jāstrādā. Kad viņa gadus nopirku Dūmu no savas treneres, apņēmos, ka kādreiz viņam būs bezrūpīga dzīve un mums vairs nekad nebūs jāceļo pa citiem stalliem, jo būs pašiem savs. Nu tas brīdis beidzot ir pienācis. Un tāda ir arī mana vizija par to, ko šeit daru: gribu dot arī citiem zirgiem skaidru, mierīgu dzīvi, kādu biju apsolījusi Dūmiņam.» Pašlaik viņas pārziņā ir 13 zirgi.

«Zirga sapnis» tika veidots ar diezgan skaidru ideju - Madara vēlējas savu stalli veidot pēc iespējas neskartākā vidē, maksimāli pietuvinot to brīvai dabai, taču neaizmirstot pašu galveno principu - darīt visu, lai zirgam ir labi un droši apstākļi. Kad rī-

dziniece nonāca Dzimtmsī, viņa, daudz nedomājot, saprata, ka šī būs īstā vieta savu mērķu īstenošanai. «Meklēju vietu, kura ir viegli pieejama pilsētniekiem, taču saglabā sevī lauku būtību. Šis ir ideālais vidusceļš - dažu minūšu attālumā ir gan pilsētas, gan veikali un skolas, un nozīmīgie autoceļi - viss vajadzīgais ir viegli pieejams.» Tā nu ar šo domu pirms gada tika ielikti pamati Madaras sapnim.

Lai gan SIA «Zirga sapnis» lielākoties darbojas ar zirgu izmitināšanu, tas piedāvā arī fotosesijas un pastaigas, kas lieliski saskan ar to idilli, kāda paveras no stalla durvīm: rapšu pilna ieleja vienā pusē, otrā - meža ieskauda pļava ar diķi, kur ganās bariņš zirgu. Madaras stallim nav darba laika - viņa apzinās, ka saimnieki vēlas redzēt savu zirgu jebkurā laikā. Lielākoties ģimenes šeit pavada nedēļas nogales, un, tā kā vietas ir daudz, ir tādi, kuri vēlas izbaudīt visu procesu un paliek pa nakti teltīs. Šeit arī pieejams jāšanas laukums un vairāki aploki. Vienā pagaidām mājā mierīgās zirgu meitenes, otrā tie zirgi, kuri jau nostiprinājuši savu hierarhiju, un vēl vienā - bariņš ar pušiem, kuri jau savā starpā ļoti iedraudzējušies. Kā Madara stās-

ta: «Zirgi ir bara dzīvnieki, un šis stallis ir vieta, kur viņi var būt ar kādu kopā. Tikai retumis dzīvnieki atrodas stallī, jo iekštelpas vairāk ir domātas cilvēka ērtībām, nevis zirgam.»

Lai gan zirgu boksu īre ir primārā stalla ideja, saimniece atklāj, ka lēnām tiek attīstīta ideja par uzņēmumu pasākumu, balliņu, ekskursiju organizēšanu, kur ļaus cilvēkiem iepazīties ar zirgiem. «Ideju ir daudz. Gribas šo stalli pārvērst par vietu, kur cilvēks var atpūsties un uzlādēties. Esmu pat domājusi par kādu gleznu izstādes atklāšanu šeit. Iedomājieties, cik skaisti un nepierasti izskatītos glezna zirgu boksa!»

Agrāk varēja dzirdēt, ka traki cilvēki ir skolotāji un ārsti, taču Madara šim sarakstam pievieno vēl zirgu cilvēkus: «Dažkārt šķiet, ka rūpējamies par zirgiem vairāk, nekā rūpējamies paši par sevi.»

«Iecavas Ziņām» viesojoties «Zirga sapnī», Madara izrādīja un iepazīstināja ar katru zirgu, īsumā pastāstot par viņa raksturu un liekot saprast, ka šie dzīvnieki ir tikpat dažādi, cik cilvēki. Pavisam nesen pie viņas viesojusies arī kāda Ķekavas bērnudārza grupiņas audzētāji, kuriem tika izstāstīts un parādīts, kā drīkst drau-

dzēties ar zirgu un kā nedrīkst. Pirms vairākiem gadiem Madara sadarbibā ar Zirgu fanu klubu «Iriss» devās meklēt Ziemassvētku sajūtu uz Rīgas bērnu namiem un viesojās arī pie neredzīgajiem bērniem. Tā bijusi neatkarīga pieredze, atzīst jaunā saimniece.

Taujāta, vai ir kāds brīdis, kad šķiet - gribas mest plinti krūmos, Madara atzīst - ir reizes, kad atduries pret birokrātiju, un tad gribas domāt, ka nevienam neesi vajadzīgs. Taču tajos brīžos stalla saimniece apstājas un atceras, ka šis bija un ir viņas sapnis.

«Protams, ir gadījušies tādi cilvēki, kuri atbrauc, redz priekšā jaunu skuķi un sabīstas. Taču šis skuķis ir ar 20 gadu pieredzes bagāzu zirgu lietās, un arī spēka man ir daudz. Un tas viss tikai tāpēc, ka daru to, ko mīl darīt mana sirds.»

«Zirga sapņa» saimniece saka lielu paldies gan līdzcīvēkiem, kas nekad nav atteikuši palīdzību, gan arī Iecavas pašvaldībai un Bauskas būvvaldei par palīdzību un pretimnākšanu. «Man vienmēr ieteica, palīdzēja, izdarīja vairāk, nekā viņu darbs prasīja. Galu galā, mēs visi ejam vienā virzienā - vēlamies attīstīt šo novadu, padarīt to draudzīgu un mājīgu ikvienam,» tā Madara. **IZ**

Jaunā rakstniece starp romānu konkursa laureātiem

F: no A. Rušmanes albuma

☑ 1.lpp.

Līdz šim iznākušo divu grāmatu autore uzskata, ka ar katru konkursa dalības reizi viņai ir izdevies pakāpties soli augstāk, un šī gada otrā vieta apstiprina, ka jaunā rakstniece iet pareizā virzienā. «Saņemot apbalvojumu, ir ļoti liels gandarījums un iedvesma ķerties pie jauniem darbiem.

Apbalvojumu saņēmušais romāns «Ar kastani kabatā» iznāks nākamgad. Konkrēts mēnesis vēl tiks precizēts, bet ir skaidrs - grāmatas atvēršanu tradicionāli rīkosim Edvarta Virzas Iecavas bibliotēkā,» ar gandarījumu teic Andra Rušmane. **IZ**



Andru Rušmani (no kreisās) sveic izdevniecības «Latvijas mediji» direktore Evija Veide.

Brīdina par iršu pūzni

Iedzīvotāji pašvaldībai šonedēļ ziņoja, ka pretī daudzdzīvokļu mājai Ozolu ielā 5 alejas ozolā iemitinājušies irši.

Dārzkopības speciāliste Sarmīte Avota informē, ka VUGD darbinieki ir veikusi kukaiņu iznīdēšanas pasākumu, taču, tā kā ne visi irši šajā brīdī atradās pūznī, iedzīvotāji ir aicināti uzmanīties. Brīdinājuma zīmes novietotas arī pie iršu apsēstā koka.

Mediķi iesaka - ja tuvumā pielido indīgs kukainis, nav vēlams vicināties ar rokām un celt paniku, jo tas tikai sarnīkos dzēļu un aizsargājoties tas var iedzelt. **IZ**

IZ Mums jautā

Mazie akmentiņi pēc ielu remonta apgrūtina pārvietošanos

A: Anta Kļaveniece

«Iecavas Ziņu» redakcijā vērsās kāda iecavniece ar vēlmi noskaidrot, kāpēc pēc ielu remonta, kad ar sīkšķembām un bitumena emulsiju tika veikts bedrīšu remonts, nav savākti liekie akmentiņi.

Tagad tie krājas ielu malās un krustojumos, traucējot normālu pārvietošanos, jo sprūst un bojā apavu zoles, bērnu ratu riteņus, velosipēdu riepas, kā arī padara nedrošu braukšanu automašīnām, jo akmentiņi pasliktina saķeri ar ceļa segumu. Sieviete šo situāciju iemūžinājusi fotogrāfijā, kurā redzams, ka Turgus ielā pretī uzņēmumam «Iecavas Siltums» pie ielas apmalēm izveidojusies vesela kārtā ar sīkajiem akmentiņiem, un

līdzīga situācija esot arī citviet Iecavā.

VAS «Latvijas autoceļu uzturētājs» Jelgavas ceļu rajona Iecavas iecirkņa vadītājs Guntis Arājs paskaidroja, ka augusta sākumā jau ir uzsākti un visu mēnesi tiks turpināti sīkšķembu savākšanas darbi. Uzreiz pēc bedrīšu remonta akmentiņu savākšana kavējusies, jo ielu slaukāmajai mašīnai bijušas tehniskas problēmas un, turpinoties atvaļinājumu sezonai, trūcis arī darbinieku, kas šo uzdevumu veic. Aizvadītajā nedēļā sīkšķembu vākšana veikta Turgus ielā, kā arī automašīnu stāvlaukumos pie daudzdzīvokļu mājām. Diemžēl darbus kavē ielu malās novietotās automašīnas, tāpēc neizdodas savākt visus akmentiņus. Drīzumā sīkšķembas tiks savāktas arī Skolas un Baldones ielā, kā arī citviet Iecavā. **IZ**



Iecavas novada dome aicina izvirzīt pretendētus PASVALDĪBAS APBALVOJUMAM

«IECAVAS GADA CILVĒKS».

To var izdarīt līdz **20. septembrim**.

Aizpildītu pieteikuma veidlapu (atrodama www.iecava.lv sadaļā *Sabiedrība un veselība > Novadnieki*) var sūtīt elektroniski uz adresi dome@iecava.lv vai iesniegt klātienē Iecavas novada pašvaldības administrācijā.

SIA «Dzīvokļu komunālā saimniecība» (reģ. Nr. 43603016206) aicina darbā GALVENO GRĀMATVEDI.

Mēnešalga no 1300 EUR (pirms nodokļu nomaksas).

Pieteikums jāiesniedz līdz 2019. gada 22. augustam.

Plašāka informācija par vakanci - www.iecava.lv sadaļā *Pašvaldība > Pašvaldības iestāžu vakances.*

Daļiņa no kaut kā lielāka

A: Anta Kļaveniece

F: no A. Voitiškes un kora albuma

«Grand Prix» 35. Takarazukas starptautiskajā kamerkoru konkursā un «Grand Prix» 2. Starptautiskajā Tokijas koru konkursā Japānā, kā arī 2. vieta starptautiskajā amatierkoru konkursā «Eirovīzijas koris 2019» - tik bagātas, notikumiem piesātinātas un pozitīvām emocijām caurstrāvotas bija šīs vasaras trīs nedēļas Babītes novada jauktā kora «Maska» dzīvē. Varam būt lepni, ka kora panākumus kaldināt palīdzējusi arī iecaviece Austra Voitiške.

Austra Voitiške pašlaik dzīvo Rīgā, kur strādā par funkcionālo apģērbu dizaineri, taču ir dzimusi iecaviece un joprojām šeit bieži ciemojas pie vecākiem. Tieši Iecavā uzplaukusi arī viņas mīlestība uz kora mūziku: «Iecavā 12 gadus gāju gan vidusskolā, gan mācījos Mūzikas skolas kokles klasē. Pēc mūzikas skolas absolvēšanas turpināju apmeklēt gan kokles ansambli, gan kori. Vēlāk no absolventēm izveidojām ansambli «Amelia», ko vadīja Kristīne Circene. Tieši šī ansambļa repertuārs man iemācīja klasisko kormūziku iemīlēt no jauna.»

Vaicāta par iesaistīšanos korī «Maska», Austra stāsta, ka pirmo reizi par «Masku» uzzinājusi no savas draudzenes, kas tur dziedājusi jau vairākus gadus: «Viņa ļoti aizrautīgi stāstīja par labu kompāniju, kā diriģentam patīk jokot un cik citīgi jāapmeklē katrs mēģinājums, jo skaņdarbi nav tie vieglākie. Tā no uzticamiem avotiem man radās ļoti labs pirmais iespaids. Domāju pievienoties jau pāris gadus iepriekš, tomēr tikai pagājušā gada oktobrī uzdrīkstējos aiziet uz atlasī. Pirms tam gadu dziedāju sieviešu korī «Via Stella», ar ko arī piedalījos Dziesmu svētkos. Dziesmu svētku laikā palīdzēju draudzenei no kora Instagram kontā ievietot bildes. Lai pasmeltos idejas, paskatījos, kādas bildes liek citi kori, un nonācu līdz «Maskas» kontam. Viņiem bija ievietoti ļoti smieklīgi «Instagram story», un es nodomāju: ak, jel, viņi ir nedaudz divaini, man viņi patīk! Kāpēc es dziedu korī? Man gluži vienkārši



Babītes novada jauktais koris «MASKA» ir viens no labākajiem Latvijas amatieru koriem. Koris dibināts 2000. gadā, un tā izveidotājs, diriģents un mākslinieciskais vadītājs no kora pastāvēšanas pirmās dienas ir Jānis Ozols. Koris «MASKA» un diriģents Jānis Ozols ir radoša apvienība ar savu šarmu un stilu, kur unikalitāti raksturo spēja izpildīt ne tikai klasisku kormūziku, bet uzdrīkstēšanās būt atšķirīgiem.

patīk, kā veidojas skaņa, akordi, harmonijas. Turklāt, muzicējot kopā, rodas liels spēks, un ir patīkami būt daļai no kā lielāka.»

Par pēdējo nedēļu notikumiem Austra stāsta: «Mēs paši smejam, ka šovasar izdevusies pasaules tūre - trīs nedēļu laikā bijām gan Japānā, gan Zviedrijā, kur izcīnīti divi «Grand Prix» tituli un otrā vieta koru Eirovīzijā. Laiks paskrēja tik ātri, ka visus iespaidus bija grūti uzreiz aptvert. Tikai tagad, atbraucot mājās un skatoties foto un video, piemeklē tā labi padarītā darba sajūta - eh, bija forši!

Viss sākās Japānā, kur daļa koristu, kuri izlidoja ātrāk, pirmo «Grand Prix» izcīnīja 35. Starptautiskajā Takarazukas konkursā. Tā kā šeit varēja piedalīties ierobežots skaits kora dalībnieku, kori sadalīja mazajā un lielajā sastāvā, un es piederēju pie lielā sastāva. Abi sastāvi satikās Kioto - pilsētā, kuru atzinām par ļoti mājīgu un vizuāli baudāmu. Šeit mums bija nedaudz brīva laika, tāpēc apskatījām visu, kas atradās viesnīcas apkaimē: vairākus tempļus, bambusu mežu un, protams, restorānu, kurā suši trauciņi griežas apkārt pa leti. Daudz gan neizplūdišu, cik dievīgi bija šie suši, jo tie bija, jā, vienkārši dievīgi. Viss, ko biju redzējusi ceļojumu radījumos par Japānu, tā arī bija, ieskait-

7.lpp.



Austra Voitiške (no labās) ar kora kolēģi Lieni Ulmani brīdi pirms Eirovīzijas uznācienu. «Uzejt uz skatuves, pat nedaudz samulsu, ka neesmu tik daudz uztraukusies, kā paredzēju atbildīgās tiešraides dēļ. Tā vietā pārņēma lepnums un pozitīvs adrenalīns,» atceras Austra.

6.lpp. tot līdz detaļām precīzus ēdienu paraugus, veidotus no plastmasas teju pie katras ēstuves. Drīz izveidojās pirmais iespaids par japāņiem, kuri kā tauta ir bezgala laipni, tīri un ļoti nopietni attiecas pret precīzu laika ievērošanu. Ja koncerts sākas vēlāk, tad starpbrīdis bija īsāks un viss. Sākumā tas šķita pārlietu skrupulozi, tomēr, aizbraucot uz Zviedriju, pat nedaudz pietrūka.

No Kioto ar ātrvilcienu devāmies uz Tokiju, kur iepazināmies ar kori «Gaisma» - japāņu kori, kas savā repertuārā iekļauj tikai latviešu dziesmas. Šis koris pavisam noteikti ir viens no mamiem aizkustinošākajiem pārsteigumiem, jo redzēt, kā cilvēki bez saknēm Latvijā cītīgi mēģina izrunāt «dz» un divaino divskani «O», lai izpildītu «Dziedot dzimu, dziedot augu», bija kas īpašs. Ātri vien atradām kopīgu valodu un ar kori «Gaisma» satikāmies vēlreiz, kad bijām vizītē Latvijas vēstniecībā Japānā. Tur mūs ar siltiem pīrādžiņiem un citiem latviešu gardumiem ļoti laipni uzņēma vēstniecības darbinieki un Japānas-Latvijas mūzikas asociācijas biedri. Kopīgi pārļapojot Dziesmu svētku grāmatītiņu, mums iznāca viena cienīga sadziedāšanās.

Ir pagājis jau gandrīz gads, kopš kļuva par «Maskas» dalībnieci, tomēr mana pirmā sezona ir paskrējusi zibenīgi. Pirmie mēģinājumi bija izaicinoši, jo ļoti ātri bija jāielec tempā, ar kādu notiek mēģinājumu process. Man īsā laika periodā bija jāapgūst vairāki skaņdarbi, tai skaitā tie, kurus koris jau prata, un tādi bija arī Tokijas konkursa programmā. Pirms konkursa mēģinājumi notika bieži, reizēm pat katru dienu, tomēr kora pozitīvā un asprātīgā gaisotne neļāva nogurt, tieši pretēji: jo vairāk laika pavadījām kopā, jo lielāka kļuva motivācija turpināt. Tā kā darbs bija padarīts mājās, konkursa dienā mums vajadzēja saņemties un vienkārši izdarīt visu, kā runāts. Pirms uziešanas uz skatuves mums ir tradīcija visu «sarunāt». Mēs sanākam kopā un sarunājam, ka dziedāsim tīri un «maskīgi». Šķiet, ka mums tas izdevās, jo nākamajā dienā apbalvošanas ceremonijā uzzinājām, ka esam tie, kas saņem konkursa galveno balvu - Tokijas 2. starptautiskā kora konkursa «Grand Prix»! Jā, lēcām gaisā, skrējām uz skatuves un izpildījām japāņiem ļoti labi zināmu popdziesmu. Izskatījās, ka vietējie bija sajūsmā.

Kad atlidojām no Japānas, mums bija viena diena, ko pavadīt Latvijā, kurā pārkrāmēt somu un aiziet uz «Lido» pēc ļoti kārotā latviešu ēdiena, lai nākamajā dienā lidotu uz Zviedriju. Gēteborgā līdz Eirovīzijas tiešraidei mums bija jāpiedalās vairākos mēģinājumos, lai iepazītu skatuves skaņu, izmēģinātu horeogrāfiju un atrastu labāko risinājumu vēl daudzām niansēm. Jāizmēģina bija viss, pat apbalvošanas ceremonija. Pie kamerām mēs jau bijām pieraduši, jo, kopš ieradāmies Gēteborgā, mūs ik pa laikam intervēja Latvijas Televīzija.

Konkursa dienā jutāmies pārliecināti un gatavi. Uzstājamies ar Lauras Jēkabsones, mūsu kora dalībnieces un vokālās pedagoģes, skaņdarbiem, kas, tāpat kā citas viņas kompozīcijas, korim ir ļoti tuvas un viegli uztveramas, tāpēc ir viegli skaņdarba vēstījumu nodot citiem. Koru Eirovīzijā sevi pieteicām ar skaņdarbu «Father Thunder» («Pērkontēvs»), kas mūsu korim ir labi zināms. Uzejot uz skatuves, pat nedaudz samulsu, ka neesmu tik daudz uztraukusies, kā paredzēju atbildīgās tiešraides dēļ. Tā vietā pārņēma lepnums un pozitīvs adrenalīns. Pēc pirmā uznāciena sēdējām pie ekrāna un gaidījām rezultātus. Brīdī, kad uzzināju - esam finālā, sajūta bija fantastiska. Tā jau savā veidā bija uzvara, un es nevarēju sagaidīt otro uznācieni. Finālā izpildījām L. Jēkabsones «Nāc, Dieviņi!» skaņdarbu, kurā mūsu kora meitenes kļuva par saucējām, dziesmu izpildot tautiskā manierē.

Pēc uznāciena, skatot grupas ABBA dziesmām, tika paziņoti rezultāti - konkursā esam ieguvuši otro vietu! Pēc apbalvošanas ģērbtuvēs ar videozvanu sazvānījām skaņdarbu komponisti Lauru Jēkabsoni un kopīgi pārrunājām tikko notikušo. Šiem panākumiem pretī virzījusi kora dalībnieku sadarbība ar kora vadību un katram savā starpā.

Liels prieks ir par katru labo vārdu un uzmundrinājumu, ko saņemām gan pirms kora Eirovīzijas, gan pēc tās. Brīnišķīga sajūta, ka, darot ko tādu, kas pašam patīk, citiem var sagādāt lepnumu par savu valsti!

Sobrīd gan esam mājās un atpūšamies, mēģinājumus atsāksim tikai septembra beigās, lai paspētu cits pēc cita sailgoties un atkal satikties.» [Z]

Svarīga informācija par bērnu un jauniešu atrašanos publiskos pasākumos!

Pēdējā laikā Iecavas kultūras nama publiski organizētos pasākumos apmeklē liels skaits nepilngadīgu jauniešu, kuri saskaņā ar spēkā esošo likumdošanu pēc plkst. 22.00 nedrīkst uzturēties publiskās vietās bez pieaugušo klātbūtnes.

Lai nodrošinātu Publisku izklaides un svētku pasākumu drošības likuma prasības, kultūras nama darbinieki, tirgojot biļetes, un apsargi pasākuma laikā šaubu gadījumā **lūgs uzrādīt personu apliecinošu dokumentu**. 16 gadus nesaņiegušie jaunieši var tikt nodoti likumsargiem, kuri ir tiesīgi aizturēt šīs personas un sastādīt vecākiem administratīvā pārkāpuma protokolu par bērna aprūpes pienākumu nepildīšanu.

23. augustā brauciens uz Likteņdārzu

Izbraukšana no Dienas centra «Iecavniņa» plkst. 8.00, no kultūras nama plkst. 8.10.

Dienas laikā apmeklēsīm:

- Likteņdārzu (būs iespēja izmantot elektromobili, samaksājot nomas maksu)
- Kokneses Tūrisma centru
- Aizkraukles Vēstures un mākslas muzeju «Kalna ziedi»
- Pusdienosim un atraktīvi pavadīsim laiku biedrības «Baltaine» Radošajā mājā

Pieteikties un dalības maksu 11 eiro var samaksāt pie Ilvas (tālr. 29116989).

BALTIJAS CEĻŠ 30

IECAVAS PARKA ESTRĀDĒ
23. AUGUSTĀ
PLKST. 19⁰⁰

- ❖ Iecavas evaņģēliski luteriskās draudzes mācītāja Rolanda Radziņa uzruna
- ❖ Iecavas novada domes priekšsēdētāja Aivara Mačeka svinīgā uzruna
- ❖ Jauniešu pūtēju orķestra «Auseklītis» koncerts

leeja: bez maksas



IZ Reklāma un sludinājumi :::**VEICAM:**

- € auto apkopi
- € sagatavošanu TA
- € motoru remontu
- € ritošās daļas remontu
- € bremžu remontu
- € riepu maiņu/remontu
- € vējstiklu maiņu
- € virpošanas pakalpojumus
- € visu veidu metināšanas darbus
- € auto elektriķa pakalpojumus

AUTOSERVISS**+371 278 784 93**

Atrodamies Iecavā –
"Iecavniekos"
(blakus
rapšu eļļas
ražotnei)

Varam arī paņemt auto Jūsu norādītajā vietā un pēc remontdarbu veikšanas to nogādāt atpakaļ.

Aicina darbā :::

Zālītes speciālā pamatskola (reģ. Nr. 90000057140) piedāvā darbu **pavāram** (sākot ar septembri). Darba vieta: «Brīviņi», Iecavas novads. Summētais darba laiks saskaņā ar darba grafiku; stundas tarifa likme 3,102 EUR. Izglītība - vidējā profesionālā.
Tālrunis uzziņām 29483699.

SIA «Dzīvokļu komunālā saimniecība» (reģ. Nr. 43603016206) Edvarta Virzas ielā 21A, Iecavā, Iecavas novadā, piedāvā darbu **sanitārtehnikim**. Darba samaksa no 700 eiro. Darbiniekam bez iemaņām piedāvājam iegūt sanitārtehniķa kvalifikāciju. Pieteikties Edvarta Virzas ielā 21a, Iecavā, 3. stāvā, tālrunis 63942938.

Smilts, grants, šķembas, melnzeme, kūtsmēsli, kūdra.

PAKALPOJUMI:

- ◇ pašizgāzēji, konteineri
- ◇ ķēžu ekskavators, buldozers
- ◇ universālais ekskavators
- ◇ mini iekrāvējs Bobcat
- ◇ mini ekskavators (3,5 t)

Tāl. 29457686.

Iecavas parkā

23. augustā plkst. 19.00
Iecavas parka estrādē SVĒTBRĪDIS par godu «Baltijas ceļa» 30. jubilejai un jauniešu pūtēju orķestra «Auseklītis» KONCERTS.
23. augustā plkst. 22.00
VASARAS ZAĻUMBALLE kopā ar Mareku Pelsi.
Ieejas maksa - 4 eiro.

Stadionā

17. augustā plkst. 10.00
A7 tūre 3x3 basketbolā Iecavas novada kausa 4. posms
17. augustā plkst. 12.00
Latvijas čempionāts futbolā Attīstības līga (U-13):
FK IECAVA-FK DINAMO RĪGA-2
21. augustā plkst. 11.00
Latvijas čempionāts futbolā Attīstības līga (U-13):
FK IECAVA-JELGAVAS BJSS

SIA «SKUJENIEKI» PĀRDOD

dažādu veidu **malku, zāģmateriālus** pēc pasūtījuma;
PĒRK meža īpašumus.
Tāl. 26445095.

**16. AUGUSTS
PLKST. 18:00**

☎ 29224496
f IEC AVAS T AUN IESUCENTRS

**PLUDMALES VOLĒTBOLS
ATPŪTAS VIETĀ «DAMBIS»**

"Vielējās sabiedrības veselības veicināšana un slimību profilakse Iecavas novadā"
(Nr.9242/16/1/038)

NACIONĀLAIS ATTĪSTĪBAS PLĀNS 2020
EIROPAS SAVIENĪBA
Eiropas Sociālais fonds
IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

29.augustā 18.00
Iecavas kultūras namā

Rolanda Lineja fotoizstāde
Ornitologa Viestura Kerus lekcija

Kraukis nav vienīgais Iecavas puķis

KaDAm IECAVAS NOVADA DOMĒ vizULO

Neaizmirsti abonēt «IECAVAS ZIŅAS»!

Cena: 1 mēnesim - 0,85 eiro.

Indekss - 3077.

**31. augustā dārza draugi ir aicināti doties ekskursijā, lai apskatītu un rastu iedvesmu Talsu un Tukuma daiļdārzos, paviesotos ziemciešu stādaudzētavā «Puķu lauki» un citos objektos. Dalības maksa - 16 eiro.
Pieteikties, zvanot Sarmītei Avotai pa tālr. 29419247.**

**IECAVAS
ziņas**

Izdevējs – IECAVAS NOVADA DOME.
Reģistrācijas Nr. 000701661.

Redakcijas adrese: Skolas ielā 4-40, Iecavā, LV-3913.

Redakcijas tālr. 63941299, mob. 26442201; e-pasts: avize@iecava.lv.
Redkolēģija: Mihails Haļitovs (priekšsēdētājs), Solveiga Lineja, Krišjānis Markevics, Arnis Grundmanis, Kārlis Sinka. Redaktore Beata Logina, korespondente Anta Kļaveniece.
Sagatavots drukai AS «DRAGONARA BALTICA». Metiens 1000 eks.
Publicētais ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz «Iecavas Ziņām» obligāta. Laikraksta numuri internetā - www.iecava.lv
Laikraksts iznāk kopš 1995. gada 24. februāra. Abonēšanas indekss *Latvijas Pastā* - 3077.